INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a imediata realização de obras de
manutenção, reparo e limpeza na rede de esgoto que atende a localidade de Vila
Barbosa, em São José do Alto Viçosa.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição fundamenta-se na necessidade urgente de

melhorias na infraestrutura de saneamento básico na referida comunidade.
Moradores têm relatado problemas frequentes no sistema de esgoto, que, além do
mau cheiro, geram riscos significativos à saúde pública e ao meio ambiente, visto
que o transbordamento das galerias pode contaminar o solo e fontes de água
próximas.

Considerando que o saneamento básico é um direito fundamental e um

serviço essencial para a manutenção da dignidade e da qualidade de vida dos
cidadãos, é imprescindível que a municipalidade atue prontamente para sanar o
problema, evitando que a situação se agrave e comprometa a saúde dos residentes
da Vila Barbosa.

Certos de que o Poder Executivo não medirá esforços para atender a

esta justa reivindicação, encaminhamos a presente matéria para providências junto
à Secretaria Municipal competente.

Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante – ES,
aos 05 dias do mês de março de 2026.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T15:56:06-0300